V.

His addiderunt V. consensum Patrum ueteris Ecclesiae, Graecorum pariter ac Latinorum, nominatim Gregorii Nazianzeni, Theodoriti, Hilarii, Bernhardi (a) ac praecipue Augustini, (b) qui eundem hunc errorem in Donatistis, communi olim consensu propterea damnatis, (c) ex instituto confutauit, et

VI. consensum ecclesiae Euangelicae, declaratum in libris eius symbolicis, speciatim 1. in Augustanae confessionis art. VIII. ubi diserte *Sacramenta et NB. uerbum*, propter ordinationem et mandatum Christi, efficacia esse dicuntur, etiam si per malos exhibeantur, ac damnantur Donatistae et similes, qui negabant, licere uti ministerio malorum in ecclesia, et sentiebant, ministerium malorum inutile et inefficax esse. 2. in Apologia huius articuli, p. 148. ubi denuo inculcatur, *uerbum et Sacramenta* efficacia esse, et si tractentur a malis. et p. 150. additur: fatemur, multos hypocritas et malos his (sanctis) in hac uita admixtos, qui sunt membra ecclesiae, secundum societatem externorum signorum, ideoque gerunt officia in ecclesia. Nec adimit Sacramentis efficaciam, quod per indignos tractantur, quia repreäsentant Christi personam, non proprias, propter uocationem ecclesiae, ut testatur Christus: qui uos audit, me audit. Cum uerbum Christi, cum sacramenta porrigunt, Christi uice et loco porrigunt. Id docet nos illa vox Christi, ne indignitate ministrorum offendamur. 3. in Formula concordiae, Declarat. art. XII. p. 828. et 829. ubi ipsissimus error Crameri, inter errores Schwenckfeldianos, his clarissimis uerbis, non tantum a theologis, sed etiam a Principibus et ordinibus euangelicis proscriptus est: Reuicimus atque damnamus etiam Schwenckfeldianorum errores, quibus docent: - - quod is ecclesiae minister non possit alios salubriter docere, aut sacramenta rite administrare, qui non ipse sit mere renouatus, iustus et pius. Idem repetitur in Epitome Articulorum p.

626.

626. Et de his erroribus omnes illi ordines Euangelici, qui-
cunque formulae Concordiae subscripserunt, p. 825. publice
protestantur, se illis omnibus nulla ex parte subscribere, aut eos ap-
probare, sed penitus reicere atque damnare, propterea, quod eos
impios et FANATICOS esse, et cum Prophetica et Apostolica doctrina,
atque cum pia sua Augustana Confessione, in uerbo Dei probe fun-
data, pugnare, iudicent. (*) Neque tantum in Schwenckfeldia-
nis, (d) sed etiam in Thoma Muntzero, (e) Anabaptistis, (f)
Herm. Rathmanno, sacerdote quondam Dantiscano, (g) et in
Dan. Hoffmanno, olim Professore Helmstadiensi, (b) Cra-
meri errorem publice refutatum damnatumque fuisse, Mag-
deburgenses demonstrant. Subiungunt denique testimonia
Lutheri (i) et aliorum theologorum orthodoxorum, imo ad
concordem omnium eius temporis academiarum, et colle-
giorum theologorum, Augustanam confessionem ample-
ctentium, consensum prouocare non dubitant. (k)

(a) Testimonia Patrum huc spectantia ex instituto collegerunt Co-
zibuius et Euenius, in Enodat. Quaest. c. IV. N. 2. nec non ministerium
Magdeburgense in Controu. Cram. p. 242. sqq. ex quibus unum uel al-
terum hic, exempli causa, repetiisse sufficiet. Gregorius Nazianzenus in A-
pologetico: *Quotusquisque est, qui Pauli regulis se accommodet, quas
episcopis et senioribus praescripsit, praecipiens, ut sint sobrii et modesti, non
uino dediti, non percussores, apti ad docendum, irreprehensibiles in omni-
bus, puri a malis? Annon reperitur multum discrepaniae ab isto cano-
num rectitudine?* Et hos nihilominus Gregorius pro episcopis et doctori-
bus ecclesiae agnoscit. Theodoritus Tom. II. fol. 125. *Paulus*, inquit,
(Phil. 1.) non accusat ueritatis hostes, quod mala doceant, sed quod bona qui-
dem, sed non bene, nec scopum pietatis, sed extremae malevolentiae sibi
proposuerint. Hilarius lib. VII. de Trinitate: *Etiam impiis ministris et
malis non maledicendum, probat Cyprianus aliquot scripturae locis.* Bern-
hardus sermone 66. super Cantica: *Episcopus erat Caiphas, et tamen quan-
tus peccator, qui in Dominum, mortis dictabat sententiam? Si negas episco-
pum, arguet testimonium Iohannis, qui eum, in testimonium sui pontificatus,
etiam prophetasse, refert: Apostolus erat Iudas, et, licet auarus et scelerat-*

tus, electus a domino. An tu de illius Apostolatu dubitas, quem dominus elegit? Nonne ego, inquit, uos duodecim elegi, et unus ex uobis diabolus est? Audis, eundem electum Apostolum, et extitisse diabolum? Negas, posse esse episcopum, qui peccator est? Super cathedram Mosis sedderunt scribae et pharisei, et qui non obedierunt eis, tanquam episcopis, inobedientiae rei fuerunt, etiam in ipsum dominum, praecipientem et dicentem.

(b) Scripta Augustini contra Donatistas, nouissimi operum eius editores Parisienses integro tomo IX. coniunctim exhibuerunt. Sed ex magno testimoniorum huc pertinentium numero, aliqua tantum, a Magdeburgensibus Cramerio opposita, hic proferemus. Aug. lib. III. contra literas Petiliani c. 55. *Minister, id est, dispensator uerbi et sacramenti euangelici, si bonus est, consocius fit euangelii, si autem malus est, non ideo dispensator non est euangelii. --- Ita(uolens) nunciauit Petrus, et ceteri boni, inuitus Iudas, tamen cum his missus, annunciauit, illi mercedem habent, huic dispensatio credita est.* Et lib. I. contra Cresconium c. 7. *Procul dubio, si ueritatem suademos, erroremque refellimus, etiam si non ueritate propriae intentionis, sed emolumentum seculi huius, humanamque gloriam quaerentes, id agamus, gaudere debent dilectores ueritatis, quia et hac occasione ueritas annunciatur, sicut Apostolus dicit.* Item lib. III. contra Cresconium c. 9. *Per pastores bonos et pastores malos, cum uerbum seu sacramentum dispensant, Deus ipse pascit.*

(c) Notum est schisma Donatistarum, sub initium sec. IV. ex aemulatione et inuidia natum, qua episcopi quidam Africani Caecilianum, episcopum Carthaginensem, sibi inuisum, pariter ac omnes, qui eum pro legitimo episcopo agnouerant, communione sua excluserunt, causa interserita, quod a Felice traditore ordinatus, atque adeo uitio creatus, et ipse multorum criminum reus esset. Vide libellum criminum aduersus Caecilianum, apud Optatum Milenit. C. I. p. m. 28. Cum uero crimina illi obiecta probare non possent, et propterea aliquot conciliorum, ac ipsius Imperatoris Constantini M. iudicio, causa caderent, eo arrogantiae progressi sunt, ut propter indignitatem ministrorum, quos tradidores, et traditorum socios nominabant, ecclesiam ueram ubique interisse, et penes se solos remansisse, affirmarent. Hanc illorum opinionem pluribus exposuit, et cum Crameri errore comparauit Ministerium Magdeburgense, in Controu. Cram. p. 232. sqq. Diligentius, nostra et patrum memoria, schisma et haeresin Donatistarum descripserunt Henr. Valesius, Melchior Leydeckerus, Eud. Elias du Pin, ex nostratibus Thom. Ittigius, reliqui. Scio equidem, quod nonnulli, qui Crameri errorem renuarunt,

uarunt, Donatismi suspicionem a se amoliri studuerint per distinctionem uerbi diuini, et sacramentorum, ac horum duntaxat, non uero illius, efficacem administrationem malis ecclesiae ministris a Donatistis abiudicata, et ab Augustino aliisque Patribus assertam fuisse, contendenterint. Sed contra hos obseruari par est, quod Augustinus, locis citatis, contra Petilianum aliosque Donatistas disputans, *dispensationem uerbi, siue euangelii, et sacramentorum, diserte coniungat, et utramque per malos ministros efficaciter fieri posse, affirmet.* Quis praeterea credat, eos, qui ne ordinationem quidem Ecclesiasticam, certis praescriptisque formulis ac ritibus adstrictam, ab episcopo impi, siue lapsi, rite fieri posse, contendebant, euangelii reete ac utiliter docendi facultatem illi reliquisse? Huc accedit, quod Augustinus, sub initium l. I. contra epistolam Parmeniani refert, Ticonium quendam, sectae Donatistarum alioquin addictum, in eorum concilio propterea damnatum fuisse, quod, *sanctorum paginarum nocibus circumclusus, euigilarit, uiderit, et aduersus suos demonstrandum suscepit, nullius hominis, quamvis sceleratum et inmane, peccatum præscribere promissis Dei, nec id agere quorumlibet, intra ecclesiam constitutorum, quamlibet impietatem, ut fides Dei, de ecclesia futura, et diffundenda usque ad terminos terrae, quae in promissis patrum retenta, et nunc exhibita est, euacuaretur.* Conf. Ittigi Historia Schismatis Donatistarum §. XCVI. Taceo, quod ipsa sacramentorum dispensatio sine uerbo Dei fieri non poscit.